8

Jaguaribe, 13 de maio de 2025 Edição Nº: 4490

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1

Aviso de Adjudicação E Homologação. Modalidade: DISPENSA ELETRÔNICA –

2025050501-DE Objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS

ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA QUANTO A

ELABORAÇÃO DO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAIS PARA O

EXERCICIO FINANCEIRO DE 2026 NOS MOLDES DA LEI 14.133/2021,

JUNTO A CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE - Vencedor: TCM APOIO

ADMINISTRATIVO LTDA – CNPJ Nº 36.755.498/0001-40 no valor total de R$

9.300,00 (nove mil, trezentos reais). Adjudico e Homologo o presente certame na forma

da LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021. 13 de maio de 2025. JOSE RUI

PEIXOTO PINHEIRO - PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JAGUARIBE/CE.

***  ***  ***

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA. Processo nº 23040001/25 - Objeto:

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE

ASSESSORIA E CONSULTORIA QUANTO A ELABORAÇÃO DO PLANO DE

CONTRATAÇÕES ANUAIS PARA O EXERCICIO FINANCEIRO DE 2026 NOS

MOLDES DA LEI 14.133/2021, JUNTO A CÂMARA MUNICIPAL

DE JAGUARIBE/CE. Fundamento Legal: Art. 75, inciso II da Lei nº 14.133 de

01/04/2021. Declaração de Dispensa em 12 de maio de 2025. JOSE RUI PEIXOTO

PINHEIRO. ORDENADOR DE DESPESAS. Proponente: TCM APOIO

ADMINISTRATIVO LTDA. CNPJ/MF Nº 36.755.498/0001-40. Valor Global: R$

9.300,00 (nove mil, trezentos reais).

***  ***  ***

PORTARIA Nº 358.7, DE 01 DE ABRIL DE 2025. Revoga gratificação por tempo

integral de serviço, dos servidores da Prefeitura, na forma que indica. O Prefeito

Municipal de Jaguaribe-CE, Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições

legais, etc. RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da gratificação por tempo integral

de serviço dos servidores, Joaquim Santiago de Lima, Médico Plantonista, constante da

Portaria N° 014.88, de 02.01.2024, lotado na Secretaria da Saúde e Leônidas Vituriano

Nunes, Motorista B, constante da Portaria N° 014.110, de 02.01.2024, lotado na

Secretaria de Habitação e Urbanismo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. PALÁCIO DA

INTENDÊNCIA, em 01 de abril de 2025. ALEXANDRE GOMES

DIÓGENESPREFEITO MUNICIPAL

***  ***  ***

PORTARIA Nº 358.8, DE 01 DE ABRIL DE 2024. Revoga gratificação de

produtividade temporária, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, Alexandre Gomes Diógenes, no uso de

suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar gratificação de produtividade

temporária, do servidor Jovelino José de Aquino, Agente de Saúde em Endemias,

constante da Portaria nº 135.9, de 03.06.2024, lotado na Secretaria Municipal da Saúde.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art.3º. Revogam-se as

disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de abril de 2025.

ALEXANDRE GOMES DIOGENESPREFEITO MUNICIPAL

***  ***  ***

Portaria 405, DE 05 DE MAIO de 2025. DISPÕE SOBRE RETIFICAÇÃO DA

PORTARIA Nº 527/2024, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024, QUE EXONERA

SERVIDOR DE CARGO EM COMISSÃO NO ÂMBITO DO SERVIÇO

AUTÕNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE E ADOTA OUTRAS

PROVIDÊNCIAS. ALEXANDRE GOMES DIOGENES, Prefeito Municipal de

Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas na Lei Orgânica do

Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que instituiu o Regime

Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do Município de

Jaguaribe, CONSIDERANDO que foi publicada a portaria nº 527/2024, de 31 de

dezembro de 2024, que exonera o servidor JANDER ROBSON BEZERRA GOMES, do

cargo de CHEFE DE DIRETOR GERAL, do Serviço Autônomo de Água e Esgoto –

SAAE;CONSIDERANDO que houve erro material na denominação do cargo constante

da referida Portaria; CONSIDERANDO a necessidade de correção para fins de

adequação funcional e administrativa; RESOLVE: Art. 1º. Retificar a Portaria nº

527/2024, de 31 de dezembro de 2024, publicada no DIÁRIO OFICAL DO MUNICÍPIO

– DOM, onde se lê ‘Chefe de Diretor Geral do SAAE, leia-se ‘‘DIRETOR DO

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE’’Art. 2º Esta portaria entra

em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos à data de publicação da

portaria ora retificada. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da

Intendência, 05 de maio de 2025. ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito

Municipal

***  ***  ***

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 080/2025. O Ordenador de despesa do

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são

conferidas pela portaria 018 de 02 de janeiro de 2025. Considerando a necessidade de

que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: REALIZAR SUPORTE

EM MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO

DISTRITO DE FEITICEIRO, JAGUARIBE - CEARÁ. RESOLVE  Designar PAULO

EDUARDO PINHEIRO DE CARVALHO portador do CPF: ***.679.323-**, para

exercer a viagem/deslocamento supra identificada e autorizar a tesouraria do Serviço

Autônomo de água e Esgoto - SAAE, a efetuar o pagamento 03 (três) diárias, no valor

unitário de R$ 28,00 (vinte e oito reais), totalizando R$ 84,00 (oitenta e quatro reais), a se

realizarem nos dias 13, 14 e 15 de maio de 2025.REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E

CUMPRA-SE Jaguaribe-CE, em 13 de maio 2025. Jander Robson Bezerra Gomes

Diretor do SAAE

***  ***  ***

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 081/2025 O Ordenador de despesa do

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são

conferidas pela portaria 018 de 02 de janeiro de 2025. Considerando a necessidade de

que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: REALIZAR SERVIÇO

DE OPERAÇÃO NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DA

COMUNIDADE DE JUREMINHA, JAGUARIBE-CE. RESOLVE Designar

FRANCISCO PEDRO SALDANHA ALVES portador do CPF: **.654.043-**, para

exercer a viagem/deslocamento supra identificada e autorizar a tesouraria do Serviço

Autônomo de água e Esgoto - SAAE, a efetuar o pagamento de 02 (duas) diárias, no

valor unitário de R$ 28,00 (vinte e oito reais), totalizando R$ 56,00 (cinquenta e seis

reais) a se realizarem nos dias 14 e 15 de maio de 2025. REGISTRE-SE,

COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Jaguaribe-CE, em 13 de maio 2025. Jander Robson

Bezerra Gomes Diretor do SAAE

***  ***  ***

AVISO DE ADJUDICAÇÃO - Modalidade: DISPENSA ELETRÔNICA Nº

2025050501 - DE. Objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS

ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA QUANTO A

ELABORAÇÃO DO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAIS DO EXERCÍCIO

FINANCEIRO DE 2026 NOS MOLDES DA LEI 14.133/2021, JUNTO AO SAAE

DE JAGUARIBE/CE. Vencedor: TCM APOIO ADMINISTRATIVO LTDA,

CNPJ/MF Nº 36.755.498/0001-40. ITEM 1 – SERV. TÉCN. ESP. DE ASSES. E

CONSULTORIA NA ELABORAÇÃO DO PLANO DE CONTRATAÇÃO, com o valor

R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais). Conforme a proposta anexada aos autos.

Adjudico a Dispensa eletrônica na forma da LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021.

13 de maio de 2025. JANDER ROBSON BEZERRA GOMES - ORDENADOR DE

DESPESAS DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE

JAGUARIBE/CE.

***  ***  ***

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – Modalidade: DISPENSA ELETRÔNICA Nº

2025050501 - DE. Objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS

ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA QUANTO A

ELABORAÇÃO DO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAIS DO EXERCÍCIO

FINANCEIRO DE 2026 NOS MOLDES DA LEI 14.133/2021, JUNTO AO SAAE

DE JAGUARIBE/CE. Vencedor: TCM APOIO ADMINISTRATIVO LTDA,

CNPJ/MF Nº 36.755.498/0001-40. ITEM 1 – SERV. TÉCN. ESP. DE ASSES. E

CONSULTORIA NA ELABORAÇÃO DO PLANO DE CONTRATAÇÃO, com o valor

R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais).  Conforme a proposta anexada aos autos.

Homologo a Dispensa eletrônica na forma da LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE

2021. 13 de maio de 2025. JANDER ROBSON BEZERRA GOMES- ORDENADOR

DE DESPESAS DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE

JAGUARIBE/CE.

***  ***  ***

EXTRATO DE CONTRATO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 28040001/25

CONTRATO Nº 20250041 ORIGEM: Dispensa Eletrônica Nº 2025050501 – DE

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE

CONTRATADA(O): TCM APOIO ADMINISTRATIVO LTDA, CNPJ/MF Nº

8

Jaguaribe, 13 de maio de 2025 Edição Nº: 4490

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2

36.755.498/0001-40 OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS

ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA QUANTO A

ELABORAÇÃO DO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAIS DO EXERCÍCIO

FINANCEIRO DE 2026 NOS MOLDES DA LEI 14.133/2021, JUNTO AO SAAE

DE JAGUARIBE/CE. VALOR TOTAL: R$ 12.500,00 (doze mil, quinhentos reais).

PROGRAMA DE TRABALHO: 1201.17.512.0033.2.099 - Func. dos Servicos de

Operacao e Manut. da Rede de Abastec.de Água e Esgoto, R$ 12.500,00 no elemento de

despesa 33903900 Outros Serviços de Terceiros – Pessoas Jurídica. VIGÊNCIA: 13 de

maio de 2025 a 31 de dezembro de 2025. DATA DA ASSINATURA: 13 de maio de

2025.

***  ***  ***

EXTRATO DE CONTRATO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23040001/25 -

CONTRATO Nº 20250024 - ORIGEM: Dispensa Nº 2025050501-DE-

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CONTRATADA: TCM

APOIO ADMINISTRATIVO LTDA OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS

TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA QUANTO A

ELABORAÇÃO DO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAIS PARA O EXERCICIO

FINANCEIRO DE 2026 NOS MOLDES DA LEI 14.133/2021, JUNTO A CÂMARA

MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. - VALOR TOTAL: R$ 9.300,00 (nove mil,

trezentos reais) - PROGRAMA DE TRABALHO: 0101.01.031.0001.2.001 - Manutencao

das Atividades do Poder Legislativo, R$ 9.300,00 no elemento de despesa 33903979:

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, Serviço de Apoio Administrativo,

Técnicos e Operacional; - VIGÊNCIA: 31/12/2025 - DATA DA ASSINATURA: 13 de

maio de 2025.

***  ***  ***

PORTARIA Nº 406, DE 05 DE MAIO DE 2025. O PREFEITO MUNICIPAL DE

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais

legislações em vigor; CONSIDERANDO solicitação formal de rescisão de contrato

apresentado pela servidora NARA JANE SALDANHA PAULO, ocupante do cargo de

Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 00063699, lotada na Secretaria Municipal de

Saúde, conforme documento protocolado; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato nº

417/2025 de 02/01/2025, celebrado com a servidora pública municipal, NARA JANE

SALDANHA PAULO, brasileira, solteira, identidade nº ***40190311** SSP-CE e CPF

***.068.473-**, admitida em 02/01/2025, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços

Gerais, matrícula 00063699, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, em 05/05/2025,

conforme preceitua o art. nº 41, VII, da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em

caráter irrevogável. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da

Intendência, 05 de maio de 2025. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito

Municipal

***  ***  ***